*posita deinceps quae habemus etiam in publicis institutis atque legibus: 'Auspicia servanto, auguri <publico> parento.' est autem boni auguris meminisse <se> maximis rei publicae temporibus praesto esse debere, Iovique optimo maximo se consiliarium atque administrum datum, ut sibi eos quos in auspicio esse iusserit, caelique partes sibi definitas esse traditas, e quibus saepe opem rei publicae ferre possit. Deinde de promulgatione, de singulis rebus agendis, de privatis magistratibusve audiendis.*

**Tradução:** Em seguida, vem a decisão “Quem bloquear uma medida prejudicial será considerado benfeitor público”. Quem não viria lealmente em auxílio do Estado se soubesse que seria elogiado pela voz de uma lei tão excelente? Isso é seguido por regulamentos que também temos nas leis e costumes de nosso estado: “Eles devem observar os auspícios e obedecer ao áugure oficial.” É dever de um áugure consciencioso ter em mente que ele deve estar pronto para ajudar em ocasiões nacionais importantes, que ele foi designado como conselheiro e servo de Júpiter, o Melhor e o Maior (assim como oficiais foram designados a ele para observar os auspícios sob seu comando), e que certas áreas específicas do céu foram atribuídas a ele para que ele possa dar assistência frequente ao estado daquele quadrante. Em seguida, vêm os regulamentos sobre a leitura de contas, o manuseio de itens um de cada vez e o direito de consultar magistrados e cidadãos particulares.

**Observações:** Nessa passagem, Cícero afirma que quem pudesse evitar algo que prejudicasse Roma, deveria utilizar sua autoridade para fazê-lo e deveria ser considerado assim um bem feitor público. É uma referência para a defesa de que os áugures tinham que interferir nas decisões políticas, utilizando os auspícios para isso.

### ***De Domo Sua***

**Referência:** Cíc. *Dom.* 39 - 41

**Extraído de:** CICERO. *The Orations of Marcus Tullius Cicero*. London. George Bell & Sons, 1891. Disponível em:

(<http://www.perseus.tufts.edu/hopper/text?doc=Cic.+Dom.+1&redirect=true>)

**Traduzido por:** C. D. Yonge, B. A.

**Texto original:** *Venio ad augures, quorum ego libros, si qui sunt reconditi, non scrutor; non sum in exquirendo iure augurum curiosus; haec quae una cum populo didici, quae saepe in contionibus responsa sunt, novi. Negant fas esse agi cum populo cum de caelo*

*servatum sit. Quo die de te lex curiata lata esse dicatur, audes negare de caelo esse servatum? Adest praesens vir singulari virtute, constantia, gravitate praeditus, M. Bibulus: hunc consulem illo ipso die contendo servasse de caelo. 'Infirmas igitur tu acta C. Caesaris, viri fortissimi?' Minime; neque enim mea iam quicquam interest, exceptis iis telis quae ex illius actionibus in meum corpus inmissa sunt. [40] Sed haec de auspiciis, quae ego nunc perbreviter attingo, acta sunt a te. Tu tuo praecipitante iam et debilitato tribunatu auspiciorum patronus subito exstitisti; tu M. Bibulum in contionem, tu augures produxisti; tibi interroganti augures responderunt, cum de caelo servatum sit, cum populo agi non posse; tibi M. Bibulus quaerenti se de caelo servasse respondit, idemque in contione dixit, ab Appio tuo fratre productus, te omnino, quod contra auspicia adoptatus esses, tribunum non fuisse. Tua denique omnis actio posterioribus mensibus fuit, omnia quae C. Caesar egisset, quod contra auspicia essent acta, per senatum rescindi oportere; quod si fieret, dicebas te tuis umeris me custodem urbis in urbem relaturum. Videte hominis amentiam \* \* \* per suum tribunatum Caesaris actis inligatus teneretur. [41] Si et sacrorum iure pontifices et auspiciorum religione augures totum evertunt tribunatum tuum, quid quaeris amplius? an etiam apertius aliquod ius populi atque legum? Hora fortasse sexta diei questus sum in iudicio, cum C. Antonium, conlegam meum, defenderem, quaedam de re publica, quae mihi visa sunt ad illius miseri causam pertinere. Haec homines improbi ad quosdam viros fortis longe aliter atque a me dicta erant detulerunt. Hora nona illo ipso die tu es adoptatus. Si quod in ceteris legibus trinum mundinum esse oportet, id in adoptione satis est trium esse horarum, nihil reprehendo; sin eadem observanda sunt, iudicavit senatus M. Drusi legibus, quae contra legem Caeciliam et Didiam latae essent, populum non teneri.*